
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................0409

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................0410

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 312/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no  uso  
de  suas  atribuições  legais  e,  nos termos  do Art.28  
do  §4º  da  LC  nº  1056/2020,  Acrescido  pela  Lei 
Complementar nº 1.270, de 07 de abril de 2025, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.1721.000078/2025-
53, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão de Trabalho Temporária de 
Planejamento para Contratação de software de Gestão 
Patrimonial e Almoxarifado, instituída pelo ATO Nº 
4719/2025/SEC-RH/ALERO,  publicado no Diário Oficial 
da ALE/RO nº 185 de 06 de outubro de 2025, a contar 
de 31 de janeiro de 2026.

Presidente: EUNILSON COSTA FREITAS

Membros:    RENAN FROZ AGUIAR 
ANTONILSON DA SILVA MOURA

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0676635

ATO Nº 316/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O  servidor EDICEU  DE  SOUSA  E  SILVA,   matrícula  
nº  ******269,  ocupante  do  Cargo  de  Técnico 
Educacional Nível 1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Secretaria de Estado de Educação, no Gabinete do 
Deputado Ismael Crispin, a contar 1º de janeiro de 
2026.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0677770

ATO Nº 313/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDILAURA KRAUSE  RONSANI, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-17, no Gabinete da Comissão 
Permanente  de Transporte e Obras Publicas, a contar 
da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 09 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0676843

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

401

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 27



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 27 09/02/2026

ATO Nº 315/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor GILMARIO DOS SANTOS BARBOSA, 
matrícula nº ******348, ocupante do Cargo de 
Agente de Polícia, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Policia Civil do Estado de Rondônia, na Secretaria de 
Segurança Institucional, a contar 1º janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0677528

ATO Nº 317/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELIA  CRISTINA  MARTINS,  para  exercer  o 
Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 09 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 09 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0677785

ATO Nº 311/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O  servidor MARCO ANTONIO  DAUSEN, matrícula  
nº *****1118,  ocupante  do Cargo  de Assistente 
Legislativo, como Fiscal do Contrato nº 049/2025, 
Processo SEI  nº 100.030.000086/2025-24,  a contar 
de 08 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0676514

ATO Nº 314/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAYCON  CRISTOFFER   RIBEIRO  GONÇALVES,   
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 09 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0677082

ERRATA Nº 0676259/2026/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 26, 
publicado no dia 06 de fevereiro de 2026, promovendo  
a  seguinte  alteração  no ATO  Nº299/2026-SEC-RH/
ALERO,   que  exonerou  o  servidor  PEDRO AUGUSTO 
DE OLIVEIRA. Conforme Errata nº 0676167/2026/
GDEP-Drª. TAÍSSA/ALERO.

ONDE SE LÊ:

A contar de 06 de fevereiro de 2026.

LEIA-SE:

A contar de 26 de fevereiro de 2026.

Porto Velho-RO, 09 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0676259

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 6/2026/SEC-RH/ALERO
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE TANUS DA COSTA,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Legislativo Adjunto, código DAS-02, a contar de 06 de 
fevereiro de 2026.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0676579

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
402

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 27 09/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
403

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 310/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora SOPHIA ALVES BESSA HOLANDA DE NEGREIROS, matrícula nº *****9490, ocupante   do   Cargo   
de  Assessor   Técnico,   como   Gestora   do   Contrato   nº   037/2025,   Processo   SEI   nº 100.030.000133/2025-
30,  em substituição  a servidora MARIA CLARA SOUZA SANTOS,  a contar de 01 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0676281

ATO DE DIÁRIA Nº 0676414/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 
de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Ariquemes/RO, Rio Crespo/RO, Monte Negro/RO a Porto Velho/RO, no período de 09/02/2026 a 14/02/2026, para conduzir  
e fazer a segurança do Deputado Estadual Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.060.000016/2026-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0676613/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 
de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 11/02/2026 a 13/02/2026, para acompanhar e auxiliar em reuniões e encontros com 
lideranças locais, representantes da área da saúde, buscando melhorias nas políticas públicas de atendimento e acesso 
à saúde. Onde visa registrar as demandas e necessidades identifi cadas durante as reuniões e discutir a possibilidade de 
inclusão das demandas em futuras deliberações e emendas parlamentares, conforme processo nº 100.059.000028/2026-
63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7396 Vania Farias da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Nim 

Barroso

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 27 09/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
404

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0676522/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/02/2026 a 14/02/2026, para representar o Deputado Estadual Dr. Luís do 
Hospital em Reunião de Câmara Técnica e 1º  Reunião Ordinária da CIB de 2026, em agendas de caráter técnico e 
deliberativo, reunindo gestores estaduais e municipais de saúde, conforme processo nº 100.561.000012/2026-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8673 Cleibson Andre Nunes Torres Assessor Técnico Comissão de Saúde, 

Previdência e Assist. 
Social

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0676457/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Espigão do Oeste/RO, Pimenta Bueno/RO a Presidente Médici/RO, no período de 11/02/2026 a 15/02/2026, para realizar 
o acompanhamento in loco dos processos referentes às emendas parlamentares destinadas pelo Deputado Estadual 
Cássio Gois, em visitas técnicas, reuniões institucionais e acompanhamento das demandas junto às administrações 
locais, conforme processo nº 100.431.000043/2026-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7095 Pedro Henrique Rabelo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cassio 

Gois

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0676542/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 12/02/2026 a 14/02/2026, para realizar visitas institucionais, bem como acompanhar as 
demandas locais, procedendo aos registros administrativos e de imagens fotográfi cas. Conduzir veículo ofi cial e auxiliar 
diretamente o Chefe de Gabinete Rogerio da Silva no controle e encaminhamento das providências necessárias, conforme 
processo nº 100.046.000048/2026-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 27 09/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
405

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****6549 Ronei Antonio Giordani Filho Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Delegado 
Camargo

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0676569/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 12/02/2026 a 14/02/2026, para realizar visita à Prefeitura Municipal, bem como 
fi scalizar e acompanhar a execução de emendas parlamentares destinadas a associações locais, conforme processo nº 
100.046.000048/2026-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6552 Rogerio da Silva Camargo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0676265/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji- Paraná/
RO, Ouro Preto D’Oeste/RO, Jaru/RO, Vale do Anari/RO, Theobroma/RO a Machadinho/RO, no período de 16/02/2026 
a 20/02/2026, para reunir com lideranças e associações que possuem demandas pendentes junto ao gabinete nos 
munícipios elencados, conforme processo nº 100.045.000024/2026-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6749 Carlos Roberto Lima Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Claudia de 

Jesus

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0676315/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 27 09/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
406

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO, Ariquemes/RO, Campo Novo/RO a Rio Crespo/RO, no período de 11/02/2026 a 13/02/2026, para reunir com as 
associações  dos municípios elencados, que ira verifi car o andamento das emendas parlamentares. Bem como, ter visão 
panorâmica da capacidade operacional das organizações em comento, conhecendo a realidade local. Ação necessária 
para basilar o planejamento de liberação de recursos futuro, conforme processo nº 100.045.000023/2026-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6607 Aparecido Nunes Gomes Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento 

de Emendas 
Parlamentares

*****8452 Renerson Cunha Suarez Assessor Especial da 
Presidência

Gab. Presidência

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0676493/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 11/02/2026 a 12/02/2026, para realizar diligência em nome da atividade parlamentar. 
Que participará de reunião junto à equipe técnica do gabinete, na Assembleia Legislativa, a fi m de despachar e alinhar 
as políticas públicas voltadas para a região do Vale do Jamari, conforme processo nº 100.046.000047/2026-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6520 Edevaldo Rodrigues dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0676785/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO, São Miguel/RO a São Francisco do Guaporé/RO, no período de 10/02/2026 a 13/02/2026, para realizar visitas 
institucionais, conforme agenda estabelecida pelo Deputado Estadual Luizinho Goebel, em reuniões na Câmara Municipal 
e prefeitura e lideranças locais, voltadas ao acompanhamento e à deliberação de demandas encaminhadas ao Gabinete 
do parlamentar, conforme processo nº 100.571.000009/2026-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9227 Charles Pereira da Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 27 09/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
407

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0676905/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 08/02/2026 a 11/02/2026, para cumprir agenda de audiências 
no INCRA, na Gerência de Patrimônio Territorial da FUNAI, na Câmara e Senado Federal, conforme processo nº 
100.048.000007/2026-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6962 Lourival Cardozo Freire Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel 

Neiva

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0677632/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Porto Velho/RO, no período de 10/02/2026 a 10/02/2026, para realizar trabalhos de assessoria e comunicação, 
com registros de fotos, vídeos e fi lmagens, para divulgação das ações parlamentares em agenda do Deputado Pedro 
Fernandes, conforme processo nº 100.060.000017/2026-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6579 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0677648/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jorge Teixeira/RO, Jaru/RO a Nova União/RO, no período de 10/02/2026 a 12/02/2026, para representar o 
Deputado Cirone Deiró, em reuniões institucionais, bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios 
para a destinação de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 
100.044.000036/2026-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 27 09/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
408

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****6840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone 
Deiro

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0677606/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO, 
Rolim de Moura/RO a Novo Horizonte do Oeste/RO, no período de 11/02/2026 a 13/02/2026, para conduzir veículo 
e  representar a Deputada Estadual Rosangela Donadon, durante visitas institucionais em Prefeituras e Câmaras 
Municipais,  que visa tratativas para fortalecer o diálogo entre os entes legislativos e executivos, conforme processo nº 
100.621.000021/2026-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7643 Allysson Rodrigo da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0677616/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO, 
Rolim de Moura/RO a Novo Horizonte do Oeste/RO, no período de 11/02/2026 a 13/02/2026, para realizar assessoria 
de cobertura fotográfi ca das atividades da agenda de visita institucional junto às Câmaras Municipais e às Prefeituras, 
conforme processo nº 100.621.000021/2026-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7628 Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0677556/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 27 09/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
409

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 08/02/2026 a 13/02/2026, para representar o Deputado Estadual Nim Barroso, participando 
de reuniões referente a Emendas Parlamentares, conforme processo nº 100.059.000027/2026-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7078 Lilian Borges Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Nim 

Barroso

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0677577/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Gov. Jorge Teixeira/RO, no período de 11/02/2026 a 13/02/2026, para acompanhar as atividades da Comissão de 
Habitação e Assuntos Municipais, prestar apoio técnico e institucional, registrar e analisar as demandas discutidas para 
subsidiar o gabinete na elaboração de propostas e ações parlamentares, conforme processo nº 100.063.000033/2026-
15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7049 Anderson dos Santos Abreu Assessor Técnico Comissão de 

Habitação e Assun. 
Municipais

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.012.000048/2026-71

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
da empresa INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRA-CAO 
PUBLICA - INP - LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.498.974/0001-09, com sede na Rua Izabel A Redentora, nº 2356, 
Centro – CEP 83.005-010, São José dos Pinhais /PR.
 O  objeto  é  a  inscrição  de  01  (um)  servidor  no  curso/evento  intitulado “MASTERCLASS SANÇÕES 
ADMINISTRATIVAS: DA REGULAMENTAÇÃO À APLICAÇÃO PRÁTICA”, que será realizado entre os dias 09 e 10 de fevereiro 
de 2026, em Foz do Iguaçu/PR, no valor de R$ 4.890,00 (quatro mil, oitocentos e noventa reais), conforme consta nos 
autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 09 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 27 09/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
410

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 27 09/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
411

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2026-02-09T17:42:23-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




